REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº          , 21 DE FEVEREIRO DE 2019

DO DEPUTADO FEDERAL PADRE JOÃO

Solicita informações à Senhora Ministra da
Agricultura sobre a execução do programa de
reforma agrária.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, §2º, da Constituição Federal, e no art. 115, inciso I,
do Regimento Interno, solicito a Vossa Excelência seja encaminhado à Senhora Ministra
da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, Pedido de Informações sobre o
desempenho do programa de reforma agrária, de 1995 a 2018. Especificamente,
requeremos as seguintes informações:

1) Relação dos projetos de assentamentos da reforma agrária criados pelo Incra,

por ano de criação, Município e Unidade Federada;
2) Relação nominal dos beneficiários do programa de reforma agrária, com os

respectivos CPFs, por ano, Município/Unidade Federada;
3) Área incorporada pelo programa, com a identificação do instrumento de

obtenção, por ano/Município e Unidade Federada;
4) Valores liberados do crédito-instalação, com a identificação do PA e do

beneficiário, por ano/Município/UF;
5) Valores das operações com recursos do PAA, com a identificação dos

respectivos PAs e beneficiários, pelo ano da operação/ Município/UF;
6) Títulos de Domínio (TDs) e Contratos de Concessão de Uso (CCUs) entregues,

por ano/Município/UF, com a identificação dos beneficiários com respetivos
CPFs.

Requeremos, ainda, que as informações especificadas sejam enviadas em editor
de planilhas excel.

JUSTIFICAÇÃO
As informações solicitadas visam subsidiar as ações do Mandato no tema da

Política de Reforma Agrária no Brasil.

Sala das Sessões, em 21 de fevereiro de 2019.

Deputado Federal PADRE JOÃO PT/MG